MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 012/2017 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 06 de outubro de 2017.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 3ª Reunião Extraordinária do CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 3ª Reunião Extraordinária

do Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, a ser realizada no dia 16 de outubro de 2017, às 13 horas
e trinta minutos, por videoconferência, para tratar da seguinte pauta:

Expediente

1. Aprovação da Ata nº 006/2017/CONSUP.

Informes gerais

2. Informes gerais.

Ordem do dia

3. Homologação das Resoluções Ad Referendum:

a) Nº 012/2017: aprova a suspensão temporária do Curso Técnico
em Sistemas de Energia Renovável Subsequente – Campus
Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha.
- Parecer nº 031/2017 da Câmara Especializada de Ensino.

b) Nº 013/2017: aprova o Projeto Pedagógico e autoriza o
funcionamento do Curso Técnico em Sistemas de Energia
Renovável – Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

Ciência e Tecnologia Farroupilha, a ser ofertado no Centro de
Referência Santiago.
- Parecer nº 032/2017 da Câmara Especializada de Ensino e
Pareceres nº 021/2017 e nº 022/2017 da Câmara
Especializada de Administração, Desenvolvimento
Institucional e Normas.

4. Pareceres da Câmara Especializada de Administração,
Desenvolvimento Institucional e Normas.

a) Parecer nº 023/2017: Proposta de metodologia e cronograma de

elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2026.

b) Parecer nº 024/2017: Nova redação do Art. 4º da Resolução nº
021/2013 (atualizada pela Res. nº 008/2016), que trata da
regulamentação de implementação da jornada flexibilizada para os
servidores técnico-administrativos em educação do IFFar.

5. Assuntos Gerais.

Comunicamos que a documentação a ser analisada pelos(as)

conselheiros(as) segue anexa.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de

comunicar a Secretaria, pelos e-mails: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e/ou
secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br.

Atenciosamente,

CARLA COMERLATO JARDIM
Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br
mailto:secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br